本送信票を含み ２枚

令和７年５月 12 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル ジオパーク市民講座 ガイド養成講座を開催します

事業概要

佐渡島をジオパーク視点で学び、「佐渡島の魅力を人に伝えたい。佐度ジオパ

ークガイドとして活動してみたい。」という方向けのガイド養成講座を開催しま

す。受講して試験に合格した方には講座修了証を、希望者には準ガイド認定

証をお贈りします。

開催期間 令和７年５月 24 日（土） ～ 10 月 18 日（土） 全 10 回

会 場 きらりうむ佐渡 ほか

募集人数 15 名（応募多数の場合は、抽選により決定します）

講 師 佐渡ジオパークガイド、佐渡市消防本部等

特記事項

開催内容など詳しくは、別紙募集チラシをご覧ください。

取材をご希望の方は、各開催日の前日金曜日までに下記担当までご連絡くだ

さい。

担 当 文化スポーツ課佐渡ジオパーク係 担当者名 葛原

連 絡 先
TEL ０２５９－６３－５１４０  FAX ０２５９－６３－５１２４

電子メール sado-geopark@city.sado.niigata.jp

送信元：佐渡市役所総務部総務課

デジタル広報室広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－５１３９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

ジオパーク市民講座【連続講座】

ガイド養成講座

佐渡島をジオパークの視点で学び、佐渡島の魅力を人に伝えたい！

佐度ジオパークガイドとして活動してみたい！という方のための講座です。

問い合わせ先 佐渡市役所観光文化スポーツ部 文化スポーツ課 佐渡ジオパーク係
〒952-1292 佐渡市千種232
TEL 0259-63-5140 FAX 0259-63-5124

後援 佐渡ジオパーク推進協議会

No. 月日 集合場所 見学地／講座場所 内容（予定） 時間 申込締切日等 備考

1 ５月24日(土)
きらりうむ佐渡

大陸の時代
コース

相川方面

開講式（きらりうむ）・
現地見学（佐渡金山、尖閣湾等）

9:00～12:30

申込締切
５月16日(金)

17：00まで

結果通知の発送
５月19日(月)

大陸の時代コース、
海の時代コース、
島の時代コース、
太古の時代コース、
の中から２コース
（1コース2回×２）以上の
受講が必須

※ 参加の意思がありながら、
やむを得ない事情で欠席し、
規定回数に達しなかった場
合は補講を実施します。

2 ５月25日(日) 現地でのガイディング実習 9:00～12:30

3 ６月21日(土)
マリンプラザ小木

海の時代
コース

小木方面

現地見学（深浦、沢崎、白木等） 9:00～12:30

4 6月22日(日) 現地でのガイディング実習 9:00～12:30

5 ７月19日(土)

マリンプラザ小木
島の時代
コース

小木方面

現地見学
（矢島経島、琴浦、宿根木等）

9:00～12:30

6 ７月20日(日) 現地でのガイディング実習 9:00～12:30

7 ８月30日(土)
金井

コミュニティセンター

太古の時代
コース

松ヶ崎方面

現地見学（松ヶ崎、岩首等） 9:00～12:30

8 ８月31日(日) 現地でのガイディング実習 9:00～12:30

9 ９月20日(土) 佐渡市消防本部 佐渡市消防本部
普通救命講習、リスクマネジメント、

講義「ジオパークとは」
9:00～15:00 必須

10 10月18日(土)
佐渡ジオパークセンター

（佐渡島開発総合センター）
佐渡ジオパークセンター 模擬ガイド試験・閉講式 9:00～12:00 必須

●対象：高校生以上で佐渡ジオパークガイドを目指す方 ●テキスト代：2,650円 ●定員：15名
●全10回のうち、規定の回数を受講した方に、講座修了証を交付します。

講座修了証の交付を受けるために必要な出席回数は、下記の備考欄をご確認ください。
なお希望者には準ガイド認定証が贈られます。

●応募者多数の場合は、抽選によって受講者を決定します。
抽選結果は、メール等にてお知らせします。 ●申込締切：5月16日(金)